
                                TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
www.mzm.cz 

Výstava Sousedé na talíři putuje k sousedům do St. Pöltenu 
 

 

V Brně 4. 3. 2020 

 

 

„Ze všech lásek nejupřímnější je láska k jídlu,“ řekl kdysi Georg Bernard Shaw a stal se tak 

jednou z inspirací pro PhDr. Hanu Dvořákovou, vedoucí Etnografického ústavu MZM 

k vytvoření zajímavé výstavy. 

Sousedé na talíři - panelová výstava, která se zaměřuje na představení kulinárního fenoménu 

jihomoravské a dolnorakouské kuchyně.  

Projekt se snaží novou rovinou prezentace přispět k vzájemnému poznávání obyvatelstva po 

obou stranách hranice. Cílem je ukázat jak odlišnosti, tak hlavně to, co je nám společné, a to 

v oblasti tradiční lidové stejně jako městské kuchyně.  Téma, postavené na kulturních 

stereotypech, je zachyceno v časovém průřezu od druhé poloviny 19. století po dnešek. 

V názorné zkratce se zde představí národní pokrmy sousedních států, jídla tradiční moravské 

kuchyně včetně česko-moravské speciality „obloženého chlebíčku“. Najdeme zde odkaz na 

kořeny české a rakouské kuchyně v podobě kuchařských knih M. D. Rettigové a Marie von 

Rokitansky, stravu poutníků putujících na moravská i rakouská poutní místa, průniky českých 

názvů jídel do německého jazyka a naopak. „Výstava názorně představuje stravu jako důležitý 

aspekt kulturní identity, neboť s její pomocí se dotyčná kultura či národ vymezuje oproti jiné“ 

zdůrazňuje Hana Dvořáková.  

Tato výstava má své pevné místo na Starém zámku v Jevišovicích. Nyní však byla vytvořena 

její „putovní“ podoba, která bude mít vernisáž od 10. 3. 2020 v rakouském St. Pöltenu a potrvá 

do 27. 3. 2020. Její další cesta bude pravděpodobně směřovat do některého z českých center.  

 

 

 

   Kontakty MZM:  

   Barbora Javorová, bjavorova@mzm.cz, tel. +420 602 812 682  

   Hana Dvořáková, hdvorakova@mzm.cz, tel. +420 542 422 374 

 

http://www.mzm.cz/
mailto:bjavorova@mzm.cz

